16

et iratus fuit uxori et suspendit illam: numquid occidit? tu Messalinam, cuius aequae avunculus maior eram quam tuus, occidisti. "nescio" inquis? di tibi malefaciant: adeo istuc turpius est quod nescisti quam quod occidisti. C. Caesarem non desiit mortuum persequi. occiderat ille socerum: hic et generum. Gaius Crassi filium vetuit Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit. occidit in una domo Crassum, Magnum, Scriboniam, †tristionias assarionem †, nobiles tamen, Crassum vero tam fatuum ut etiam regnare posset. hunc nunc deum facere vultis? videte corpus eius dis iratis natum. ad summam, tria verba cito dicat et servum me ducat. hunc deum quis colet? quis credit? dum tales deos facitis, nemo vos deos esse credit. summa rei, p. c., si honeste inter vos gessi, si nulli clarius respondi, vindicade iniurias meas. ego pro sententia mea hoc censeo' atque ita ex tabella recitavit: 'quandocumque divus Claudius occidit socerum suum Appium Silanum, generos

216 iratus...suspendit respicit ad Hom. Il. 15,18

220–221 reddidit ... tulit] Sen. contr. 10,4,12 || 223 dis iratis natum] Hor. sat. 2,3,8, Phaedr. 4,20 (21),15, Pers. 4,27, prov. Otto 519 || 224 tria verba] Pind. Nem. 7,70, Plaut. Trin. 963, Ter. Phorm. 638–639, Sen. epist. 40,9, prov. Otto 1869 || 226 clarius respondi] Sen. de ira 3,24,2

216 fuit om. s | et² om. s || 217 nescii malit Bücheler²⁻⁶ app. prob. Ronconi | dii SVLs1 vett. edd. Bücheler² di Haase plerique edd. || 218 istud VLs1 | nesci V (: mg.) nescis LI vett. edd. || 219 c. caesarem Ss IC. caesarem V Illa G. cesarem LI | prosequi VL persequi vel pro- s1 | et om. s || 220 Gaius] .c. S c cesar V G. Cesar L G. (vel C. vel Gaius) s1 Caius Caesar vett. edd. Caius Schuster app. Gaius post Bücheler omnes edd. | vefuit S vetuerat ante Crassi transp. s | hic vel hoc s1 | illi om. s || 221 tulit] sustulit Scheffer Maehly apstulit Gertz Rossbach || 221.222 tristionias assarionem (assarionem SV) tristioniam assarionem LI (tristimoniam assarionem Guelf. 299, Critioniam assarionem Paris. 8717, Bassioniam Assarion Vat. 4498, Tristioniam Assarionem mg. Vat. 4498) tristion(i)am assarionem (T- A-) vel t. Affanonam s post Assarionem * lacunam indicavit Bücheler² tris, di boni, assarios item Mommsen τρεῖς τριῶν ἀσσηρίων omnino Gertz Palmer Tristionias, Assarionem Bücheler²⁻⁶ (tris homines assarios Bücheler² append., Bücheler²⁻⁶ app.) del. Birt, cruces pos. Rossbach Waltz Russo Rouse², alii alia, v. comm. || 222 tamen] tantum s || 223 deum s. l. V³ | videte vel videre s | diis VLs1 || 223.224 ad summa V At summa LI (vel ad vel ac I) assumat s nonnulli || 224 et servum me ducat om. V Ant. 9 Laur. A. 168 || 225 esse om. s || 226 me ante inter suppl. Haase Bücheler Ball Rossbach Bruun | gressi S me gessi s | nulli S | clarius S darus V durus L durus vel durius s1 (dure vel divus I nonnulli) durius Rhenanus Hartmann Waltz Herrmann acrius Wehle || 227 pro sententia mea Ss praesen V (tia mea s. l. V³) psentia mea LI | quanto quidem V || 228 appii sillanum V Appium Syllanum L appium (ap-) sillanum (vel sil- vel silv- vel syl-) s1